Совет депутатов
муниципального образования город Петровск

Петровского муниципального района Саратовской области

РЕШЕНИЕ

от 25.01.2024 г.   № 41-156
г. Петровск Саратовской области

О внесении изменений в решение Совета депутатов
муниципального образования город Петровск
от 26.07.2018 г. № 31-135 «Об утверждении Правил
благоустройства территории муниципального
образования город Петровск Петровского
муниципального района Саратовской области»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», Законом Саратовской области от 31.10.2018 г. № 102-ЗСО
«Об утверждении порядка определения границ территорий, прилегающих к
зданию, строению, сооружению, земельному участку», на основании Устава
муниципального образования город Петровск Петровского муниципального
района Саратовской области, Совет депутатов муниципального образования
город Петровск

РЕШИЛ:

1. Внести в приложение к решению Совета депутатов муниципального
образования город Петровск от 26.07.2018 г. № 31-135 «Об утверждении
Правил благоустройства территории муниципального образования город
Петровск Петровского муниципального Саратовской области»
(с изменениями от 23.05.2019 г. № 43-189, от 30.06.2020 г. № 59-243,
от 13.12.2021 г. № 6-28, от 28.04.2022 г. № 12-57, от 30.05.2022 г. № 13-65,
от 28.07.2022 г. № 17-75, от 25.05.2023 г. № 31-115, от 29.06.2023 г.
№ 33-122) следующие изменения:

1.1. Подраздел 2.1 раздела 2 «ОСНОВНЫЕ ПОНЯТИЯ» дополнить
пунктами 2.1.15-2.1.24 следующего содержания:

«2.1.15. Вывески – информационные конструкции, размещаемые на
фасадах, крышах или иных внешних поверхностях (внешних ограждающих
конструкциях) зданий, строений, сооружений, в витринах, на внешних
поверхностях нестационарных торговых объектов в месте нахождения или
осуществления деятельности организации или индивидуального
предпринимателя, содержащие сведения о профиле деятельности

2

организации, индивидуального предпринимателя и (или) виде реализуемых
ими товаров, оказываемых услуг и (или) их наименование (фирменное
наименование, коммерческое обозначение, изображение товарного знака,
знака обслуживания) в целях извещения неопределенного круга лиц о
фактическом местоположении (месте осуществления деятельности) данной
организации, индивидуального предпринимателя. Так же сведения,
размещаемые в случаях, предусмотренных Законом Российской Федерации
от 07.02.1992 № 2300-1 «О защите прав потребителей», в соответствии
требованиям Федерального закона от 01.06.2005 № 53-ФЗ (ред. от 28.02.2023)
«О государственном языке Российской Федерации».

2.1.16. Вывеска на крышной конструкции – вывеска, расположенная
выше уровня парапета и (или) карниза здания и (или) строения, размещенная
на крышной конструкции.

2.1.17. Единая горизонтальная ось – условная прямая линия,
относительно которой располагаются вывески. Определяется как половина
расстояния между верхним и нижним архитектурным элементом (окна,
наличники, карниз, фриз и др.), выделяющимся (западающим,
выступающим) из плоскости стены в границах первого и второго этажей.

2.1.18. Навес (козырек) – уличная, неутепленная конструкция в виде
крыши на опорах или консолях, расположенная над входом в помещение и
предназначенная для защиты от атмосферных осадков, солнца, наледи и
сосулек.

2.1.19. Световой короб – светотехническое изделие, представляющее
собой конструкцию единого объема, имеющую внутренний каркас, и (или)
рама данной конструкции является несущим профилем, внутри которой
установлен источник света, освещающий лицевую поверхность конструкции,
сделанную из светопроницаемых материалов.

2.1.20. Средства наружной информации – элемент благоустройства,
выполняющий функцию информирования населения города и
соответствующий требованиям, предусмотренным Правилами
благоустройства территории муниципального образования город Петровск
(вывески; информационные конструкции; флаговые композиции, стелы).

2.1.21. Стела – отдельно стоящая малая архитектурная форма
(за исключением стел, предусмотренных проектной документацией), которая
может быть как световой, так и не световой. Стела может быть изготовлена
как в виде стандартных форм (прямоугольник), так и с применением
нестандартных креативных решений (в виде логотипа или товарного знака
компании, в форме реального объекта (например, фотоаппарат, часы, флакон
духов и др.) или сочетать в себе несколько рубленых форм (треугольники,
ромбы, стрелки и т.п.).

2.1.22. Фасад – наружная сторона здания (главный, боковой,
дворовый). Основной фасад здания имеет наибольшую зону видимости с
городских территорий, как правило, ориентирован на восприятие со стороны
магистральных улиц и/или улиц иного значения.

2.1.23. Иностранный язык – язык, народ-носитель которого

3

проживает за пределами Российской Федерации, не относящийся к языкам
народов Российской Федерации;

2.1.24. Транслитерация – побуквенная передача текстов и отдельных
слов из иностранного языка средствами русского языка.»;

1.2. Подраздел 3.9 «Средства наружной рекламы и информации»
изложить в следующей редакции:

«3.9. Средства наружной рекламы и информации
3.9.1. Размещение средств наружной рекламы и информации на

территории города Петровска следует производить согласно ГОСТ Р 52044-
2003 «Наружная реклама на автомобильных дорогах и территориях
городских и сельских поселений. Общие технические требования к средствам
наружной рекламы. Правила размещения» с учетом требований
Федерального закона от 01.06.2005 № 53-ФЗ (ред. от 28.02.2023)
«О государственном языке Российской Федерации» и Федерального закона
от 13 марта 2006 года № 38-ФЗ «О рекламе».

Размещение вывесок допускается только на плоских участках фасада,
свободных от архитектурных элементов.

Вывески на крыше должны быть бесфоновыми. Использование фона
допускается лишь при размещении вывески на глухом парапете ограждения,
без ущерба архитектурному силуэту здания.

По вертикали расположение вывесок должно быть привязано к осям
проемов и архитектурных элементов фасада здания. При размещении на
одном фасаде объекта одновременно вывесок нескольких организаций,
индивидуальных предпринимателей указанные вывески размещаются в один
высотный ряд на единой горизонтальной оси (на одном уровне высоты).

3.9.2. Размещение вывесок не допускается:
- на расстоянии ближе, чем 2,0 м от мемориальных досок;
- выше уровня второго этажа, за исключением размещения вывесок на

фасадах объектов общей площадью свыше 1500 кв.м: торговых центров
(комплексов); офисных зданий делового и коммерческого назначения;
рынков;

- поверх архитектурных элементов: карнизов, колонн, капителей,
пилястр, барельефов, обрамления оконных и дверных проемов, узоров,
подоконников, кронштейнов, рустов;

- поверх домовых знаков;
- на глухих торцах фасада;
- в виде отдельно стоящих сборно-разборных (складных) конструкций-

штендеров;
- путем непосредственного нанесения на поверхность фасада

декоративно-художественного и (или) текстового изображения (методом
покраски, наклейки и иными методами).

Запрещается так же:
- превышение допустимых габаритных размеров вывесок;
- одновременное размещение вывесок, содержащих одинаковую

информацию, с подложкой или без подложки на плоскости фасада;

4

- устройство в проемах светопрозрачных конструкций электронных
носителей-экранов (телевизоров) площадью более 30% площади проема;

- размещение панель-кронштейнов выше уровня первого этажа;
- размещение табличек выше уровня первого этажа;
- использование крышных конструкций на исторических улицах;
- использование в текстах и изображениях на вывесках символов и

надписей на иностранных языках, а также транслитераций, за исключением
случаев указания фирменных наименований юридических лиц, являющихся
коммерческими организациями, товарных знаков и знаков обслуживания,
зарегистрированных в установленном порядке федеральным органом
исполнительной власти по интеллектуальной собственности.

- в случае использования в вывесках языков народов Российской
Федерации тексты на русском языке и на языках народов Российской
Федерации должны быть идентичными по содержанию.

3.9.3. Для размещения сведений информационного характера о
наименовании, месте нахождения, виде деятельности в целях
информирования потребителей (третьих лиц) собственник или иной
законный владелец помещений вправе разместить только одну вывеску на
одном фасаде здания, строения и сооружения, в одной плоскости и на единой
линии с другими вывесками на данном здании в одном цветовом решении.
На фасадах зданий, строений и сооружений не допускается размещение
плакатов или иного информационного материала, за исключением вывески.

Вывеска – обязательна к размещению и предназначена для доведения
до потребителей информации о фирменном наименовании предприятий,
учреждений, организаций, индивидуальных предпринимателей, месте их
нахождения (адрес) и режиме их работы.

Окраска и покрытие декоративными плёнками всей поверхности
остекления фасада, замена остекления фасада световыми коробами,
содержащими сведения информационного характера, не допускаются.

Ответственность за нарушение требований настоящего порядка к
содержанию и размещению информационных конструкций (вывесок) несут
владельцы данных информационных конструкций.

Информационные конструкции, могут быть размещены в виде
комплекса идентичных взаимосвязанных элементов одной информационной
конструкции.

5

При размещении на одном фасаде объекта одновременно вывесок

нескольких организаций, индивидуальных предпринимателей указанные
вывески размещаются в один высотный ряд на единой горизонтальной линии
(на одном уровне, высоте).

6

Вывески могут состоять из следующих элементов:
- информационное поле (текстовая часть);
- декоративно-художественные элементы. Высота декоративно-

художественных элементов не должна превышать высоту текстовой части
вывески более, чем в полтора раза.

В случае если помещения располагаются в подвальных или цокольных

этажах объектов и отсутствует возможность размещения информационных
конструкций (вывесок) в соответствии с требованиями абзаца первого
настоящего пункта, вывески могут быть размещены над окнами подвального
или цокольного этажа, но не ниже 0,60 метра от уровня земли до нижнего
края настенной конструкции. При этом вывеска не должна выступать от
плоскости фасада более чем на 0,10 метра.

7

Максимальный размер настенных конструкций, размещаемых

организациями, индивидуальными предпринимателями на внешних
поверхностях зданий, строений, сооружений, не должен превышать:

- по высоте – 0,50 метра, за исключением размещения настенной
вывески на фризе;

- по длине – 70 процентов от длины фасада, соответствующей
занимаемым данными организациями, индивидуальными
предпринимателями помещениям, но не более 15 метров для единичной
конструкции.

8

При наличии на фасаде объекта фриза настенная конструкция
размещается исключительно на фризе, на всю высоту фриза.

При наличии на фасаде объекта козырька настенная конструкция

может быть размещена на фризе козырька, строго в габаритах указанного
фриза.

Запрещается размещение настенной конструкции непосредственно на
конструкции козырька.

Расположение вывески должно соответствовать параметрам

занимаемого помещения.
Разрешенные типы вывесок на зданиях исторических улиц (участков

улиц):
- Вывески без подложки не выше уровня второго этажа.
- Панель-кронштейны только в уровне первого этажа.
- Режим работы объекта не выше уровня первого этажа.

- Временное оформление светопрозрачных конструкций, не выше
второго этажа, занимающее не более 30 % площади

Разрешенные типы вывесок на зданиях типовых улиц (в том числе

многоквартирных домов):
- Вывески без подложки не выше уровня первого этажа.
- Панель-кронштейны только в уровне первого этажа.
- Режим работы объекта не выше уровня перв
- Временное оформление светопрозрачных конструкций, занимающее

не более 30 % площади стеклянного полотна.

».

9

Временное оформление светопрозрачных конструкций, не выше
второго этажа, занимающее не более 30 % площади стеклянного полотна.

Разрешенные типы вывесок на зданиях типовых улиц (в том числе
многоквартирных домов):

Вывески без подложки не выше уровня первого этажа.
кронштейны только в уровне первого этажа.

Режим работы объекта не выше уровня первого этажа.
Временное оформление светопрозрачных конструкций, занимающее

не более 30 % площади стеклянного полотна.

Временное оформление светопрозрачных конструкций, не выше
стеклянного полотна.

Разрешенные типы вывесок на зданиях типовых улиц (в том числе

Вывески без подложки не выше уровня первого этажа.
кронштейны только в уровне первого этажа.

ого этажа.
Временное оформление светопрозрачных конструкций, занимающее

10

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального
опубликования.

Глава муниципального
образования город Петровск                                        Е.А. Бесшапошникова